平成 27年 10月吉日

京都市立中学校

2年生の皆さん

保護者の皆様

京都市立高等学校長会

見たい 聞きたい 知りたい ここからはじまる君の第一歩

市立高校グロ－バルフェスタ 2015 のご案内

 中学 2年生の皆さんは，ちょうど中学校生活の折り返しの時期を迎えました。同時に自分の将来につい

て考え，準備を始める時期にさしかかります。でも，何をすればいいのか戸惑うことも多いのではないで

しょうか。

 現在，京都市立高等学校では，各校が魅力あふれる高校づくりを進めており，その一端を知っていただ

こうと，市立高校 7校が集い，「市立高校グローバルフェスタ 2015」を下記のとおり開催いたします。中

学 2年生の皆さんには，各高校の特色ある授業を体験し，高校における「学びの魅力」や，「高校でなぜ

学び，何を学ぶのか」「将来，どんな生き方をするのか」を考えるきっかけにしていただきたいと思って

います。

 是非，ご参加下さいますよう，よろしくお願いいたします。

記

１．目 的   京都市立高等学校 7 校の特色ある取組の紹介，体験授業を通じて，中学 2 年生のキャ

リア発達を支援することを目的とする。

２．主 催   京都市立高等学校長会

３．参加校   京都市立高等学校 7校

 京都工学院高等学校，西京高等学校，塔南高等学校，銅駝美術工芸高等学校

日吉ケ丘高等学校，堀川高等学校，紫野高等学校

４．共 催   京都市立中学校長会

  後 援   京都市教育委員会

５．開催日   平成 27年 12月 19日（土） 13:00受付

６．内 容   13:30～13:55  全体会（趣旨説明，連絡）

14:00～14:50  体験授業①

15:05～15:55  体験授業②

16:00～16:30  各校質疑応答（各校体験授業教室にて，希望者のみ）

※体験授業①，②は同じ内容です。参加者は，２つの学校の体験授業を選択し，両方受

講していただきます。（原則①または②のみの受講は不可。ただし，希望した学校が

定員を超えた場合，①のみの受講は可能。）

        ※保護者の方にも見学していただけます。

※質疑応答は，希望される方のみです。

７．会 場   京都市立西京高等学校 （京都市中京区西ノ京東中合町１）

【京都市営地下鉄東西線『西大路御池』駅下車 3番出口すぐ】

  ※会場は二足制です。上履きと下足入れを必ずご用意ください。

※会場には駐車場がございません。公共交通機関をご利用ください。

８．対 象   中学校 2年生 300名程度とします。

９．各校の体験授業の内容

京都

工学院

電気エネルギーについて考えよう！

電気とは何か，その特徴，発電のメカニズムなどについて実験を行い，世界の電気エネ

ルギーについて議論しましょう。

西 京

グループワークを通じてビジネスアイディアの作成をします。今回のテーマは，「あなた

の街にみんなが笑顔になるハンバーガー屋さんを作ろう。」です。

ディスカッションする楽しさを体験しましょう。本校１年生がファシリテーターとして

参加します。（日本政策金融公庫共催）

塔 南

激動のグローバル社会で活躍するには"生きる力"が必要です。学校でも"生きる力"を育む

教育が求められています。いったい，"生きる力"ってどんな力なのでしょう？どんな人が

"生きる力"がある人だと言えるのでしょう？どうすれば"生きる力"を育めるのでしょ

う？本校の教育みらい科生といっしょに楽しみながら探ってみませんか？

銅駝

美術工芸

iPadを用いて，ショートムービーを作ろう。iPadは撮影や録画，編集が簡単にできます。

テーマを決めて，デジタルクリエイティブワークを体験してみましょう。創造すること

の楽しさを感じてください。

日吉ケ丘
現役日吉ケ丘生と一緒に，英語を使って楽しいゲームをしよう！

日吉ケ丘高校の英語の授業を一緒に体験しませんか？

堀 川

京都市グローバルリーダー研修で英国レスターに派遣された堀高生 7 名と一緒に，探究

活動の一端を経験しませんか。「日本の文化をどのように世界に広めるか」をテーマにグ

ループで企画立案します。

紫 野
世界へつながる授業を体験しよう！

～英語を使った体験学習を通して「未来の国際人」への第一歩を踏み出そう！～

１０．申込方法

  インターネットによる申込受付を行います。

①京都市立西京高等学校のホームページ http://www.edu.city.kyoto.jp/hp/saikyo/
にアクセスしてください。

②「市立高校グローバルフェスタ 2015申し込み」のバナーをクリックします。

③必要事項を記入し送信ボタンを押します。

※体験授業を希望する学校名等を必ず２つ選択してください。なお，体験授業①，②の割り振りは，
準備の都合上事務局にお任せ下さい。（当日にお知らせします。）

１１．申込受付開始

平成 27年 11月 16日（月）16：00から 12月 4日（金）17：00まで

※定員に達したところで，受付を終了させていただきます。

※送信していただいた個人情報につきましては，京都市個人情報保護条例に基づいて適切に管理し，
今回の事業以外には使用いたしません。

１２．問合せ先

   京都市立西京高等学校内 市立高校グローバルフェスタ 2015事務局

    TEL ０７５－８４１－００１０ （受付時間９：００～１７：００）